
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO  
              C.A. 23.12.2016/p.6 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 
BILANCIO UNICO DI ATENEO DI PREVISIONE ANNUALE - ESERCIZIO 2017 E 

TRIENNALE 2017-2019 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione,…., 

VISTO il Decreto Legge 25 luglio 2008, n. 112, convertito in Legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 31 

luglio 2010, n. 122; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 27 gennaio 2012, n. 18 e successivi decreti attuativi; 

VISTO il Decreto MIUR MEF 14 gennaio 2014, n. 19; 

VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR-MEF) 10.12.2015, n. 925; 

VISTI lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 27, comma 2, lett. d); 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Piano di rientro e di rilancio 2014/2016 di questa Università, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

08.09.2014; 

VISTI i progetti della programmazione triennale, in ottemperanza al D.M. 

n. 635/2016 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

università 2016-2018 e indicatori per la valutazione periodica dei 

risultati”, di cui al Documento approvato dal Senato Accademico e 

da questo Consesso e nelle rispettive riunioni del 13 e 

16.12.2016;  

VISTE le informazioni contabili contenute negli schemi “Proposta tecnica 

previsioni di entrata e parte spese - bozza bilancio autonomo 

(Amministrazione centrale) esercizi finanziari 2017-2018-2019”; 

VISTO  il Bilancio Unico di Ateneo di previsione per l’Esercizio Finanziario 

2017; 

VISTA la Nota illustrativa Bilancio di Previsione 2017-2019; 

ACQUISITO il parere del Consiglio degli studenti reso nella riunione del 

21/12/2016;  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO  
              C.A. 23.12.2016/p.6 
 

2 

ACQUISITO  il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 

561/2016, relativo alla riunione del 23.12.2016; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del  19.12.2016; 

UDITA l’illustrazione del Rettore, nonché le precisazioni tecniche fornite 

dal Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie, dott. Sandro 

Spataro; 

UDITA  altresì, l’ampia e dettagliata illustrazione del prof. Gianvito 

Giannelli, Delegato del Rettore al Bilancio; 

SENTITE le plurime osservazioni espresse nel corso dell’ampio ed 

approfondito dibattito, volte, tra l'altro, a manifestare ampio ed 

unanime apprezzamento per il pregevole lavoro svolto dalla 

competente Direzione Risorse Finanziarie ed a sottolineare con 

soddisfazione gli importanti risultati di bilancio ottenuti e le incisive 

misure che, grazie al significativo miglioramento degli indicatori di 

sostenibilità economica certificati dal competente Dicastero, 

potranno essere realizzate per il rilancio dell’Ateneo, invitando il 

Rettore a darne ampio risalto anche a mezzo stampa; 

VALUTATI positivamente, in particolare, gli stanziamenti finalizzati 

all’internazionalizzazione, al diritto allo studio, al miglioramento 

dell’offerta formativa e al potenziamento della ricerca; 

MANIFESTATO altresì, apprezzamento per la significativa riduzione delle tasse 

universitarie,  a seguito dell’introduzione del nuovo Regolamento 

Tasse 2016/2017; 

CONDIVISI di concerto con il Direttore Generale ed il dott. Spataro, taluni 

interventi di modifica agli stanziamenti postati nei diversi capitoli di 

bilancio, emersi nel corso del dibattito; 

VISTA la nota del 22.12.2016, a firma dei Rappresentanti degli Studenti 

in seno agli Organi di Governo di questa Università per la lista UP 

– Università Protagonista, concernente la richiesta di estensione 

oraria del servizio di portierato presso i diversi plessi universitari, 

con particolare riferimento alla proposta ivi contenuta di 

ampliamento, con estensione delle fasce orarie di apertura, per la 

fruibilità del Polifunzionale Studenti (Palazzo ex – Poste), anche 

nelle giornate di sabato e domenica; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO  
              C.A. 23.12.2016/p.6 
 

3 

CONDIVISA la richiesta della rappresentanza studentesca volta a vincolare 

quota parte dei fondi per il miglioramento della didattica  e per altri 

servizi agli studenti di cui alla L. n. 390/91 a favore dei contributi 

per viaggi di istruzione, esercitazioni in campo, svolgimento di 

ricerche o tesi di laurea, 

nel manifestare soddisfazione per il raggiungimento degli obiettivi del Piano di rientro e di 

rilancio2014/2016, 

DELIBERA 

- di incrementare l’Art. 1030115 “Vigilanza locali e portierato” di una somma pari a € 

26.000,00, con contestuale riduzione, per lo stesso importo, dell’Art. 1030246 “Fondo 

di Riserva”, al fine di consentire l’estensione degli orari di apertura delle strutture 

didattiche e, tra queste, il Centro Polifunzionale Studenti (Palazzo ex Poste), la cui 

fruibilità dovrà essere estesa, a far tempo da gennaio 2017, anche alle giornate di 

sabato, dalle ore 08,00 alle ore 18,30 e domenica, dalle ore 9,00 alle ore 17,00. Nei 

restanti giorni l’apertura sarà invece garantita fino alle ore 22,00; 

- di invitare l'apposita Commissione a tener conto della richiesta di vincolare quota parte 

dei fondi per il miglioramento della didattica  e per altri servizi agli studenti di cui alla L. 

n. 390/91 a favore dei contributi per viaggi di istruzione, esercitazioni in campo, 

svolgimento di ricerche o tesi di laurea;  

- di approvare, pertanto, la proposta di Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 

Esercizio 2017 e triennale 2017-2019, così come testè rimodulata (Allegato n…..al 

presente verbale), composto da: 

− budget economico e degli investimenti, redatto secondo gli schemi definiti con 

Decreto Interministeriale (MIUR-MEF) 10.12.2015, n. 925; 

− Bilancio preventivo unico di Ateneo in contabilità finanziaria, redatto secondo la 

schematizzazione di cui al Decreto MIUR MEF 14 gennaio 2014, n. 19. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 23.12.2016 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
- Direzione Risorse Finanziarie (*) 
- Direzione Appalti, logistica e attività negoziali 
- Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
- Delegati del Rettore: proff. Gianvito Giannelli e M. B. Saponaro  
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


